
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЛИПЕЦКА 
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ  

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД №32 Г.ЛИПЕЦКА 
 

П Р И К А З  
 
25.08.2023                                     №112 

г. Липецк 
 
Об организованном начале  
2023-2024 учебного года  
 

На основании приказа департамента образования администрации города 
Липецка от 21.08.2023 №1151, в соответствии с требованиями Федерального 
закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 31.07.2020 № 373 
«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным 
программам дошкольного образования», постановлений Главного 
государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 № 2 
«Об утверждении санитарных правил СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические 
нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для 
человека факторов среды обитания», от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении 
санитарных правил и норм СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические 
требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей 
и молодежи", от 30.06.2020 № 16 «Об утверждении санитарно-
эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 "Санитарно-эпидемиологические 
требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных 
организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и 
молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-
19)"», а также с учетом Информации об инициативах, нововведениях и проектах 
Минпросвещения России, которые стартуют с 1 сентября 2023 года (письмо 
Минпросвещения России от 10.08.2023 № ТВ-1552/03 «О направлении 
информации»)   



 
П Р И К А З Ы В А Ю: 
 
 

1. Всем заместителям заведующей, старшим воспитателям, заведующей 
хозяйством Карендюхиной О.А.: 

1.1. в срок до 30.08.2023 обеспечить закрепление за всеми группами ДОУ 
воспитателей, младших воспитателей, специалистов (проект приказа о 
закреплении указанных сотрудников за группами всех корпусов предоставить 
руководителю в указанный срок); 

1.2. обеспечить безопасные условия деятельности всех корпусов ДОУ в 
соответствии с действующими санитарно-эпидемиологическими требованиями; 

1.3. в срок до 05.09.2023 провести инструктажи с педагогическими и 
другими работниками ДОУ (под подпись в журнале инструктажей), 
разъяснительную работу с воспитанниками по порядку действий в случае 
возникновения чрезвычайных ситуаций; 

1.4. создать условия для охраны здоровья воспитанников согласно ст. 41 
Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», в том числе оказания им первой помощи в период их пребывания в 
ДОУ, а также обеспечить наличие оборудованного помещения для оказания 
медицинской организацией первичной медико-санитарной помощи 
воспитанникам. 

2. Заместителям заведующей Дик Н.П., Калининой Ю.И., Токаревой О.В., 
старшему воспитателю Леоновой Н.А.: 

2.1. организовать проведение общих и групповых родительских собраний 
«Основные направления воспитательно-образовательной деятельности и работы 
детского сада в 2023-2024 учебном году» в срок до 30.08.2023 года; 

2.2. организовать проведение в музыкальном зале основного корпуса 
30.08.2023 в 13.30 заседания Педагогического совета № 1 «Способы 
совершенствования системы поддержки педагогических кадров: каждый 
нуждается в наставнике» в рамках августовской конференции педагогических 
работников; 

2.3. организовать проведение в музыкальном зале основного корпуса 
31.08.2023 в 13.00 общего собрания ДОУ по вопросам организованного начала 
2023-2024 учебного года; 

2.4. в срок до 30.08.2023 разработать и предоставить на утверждение 
руководителю план работы ДОУ на 2023 – 2024 учебный год с учетом плана 
работы департамента образования администрации города Липецка на 2023 – 2024 
учебный год, другие документы, регулирующие организацию и осуществление 
образовательной деятельности в 2023 – 2024 учебном году; 

2.5. обеспечить своевременное выявление детей, находящихся в социально  
опасном положении, детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей 
(законных представителей), детей, находящихся в обстановке, представляющей 
угрозу их жизни, здоровью или препятствующей их воспитанию, ведение 
соответствующей документации и информирование органов системы 
профилактики в соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ 



«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних»; 
 2.6. в срок до 01.09.2023 привести основные общеобразовательные 
программы ДОУ (в том числе режим и распорядок дня дошкольных групп, 
календарный план воспитательной работы и др.) в соответствие с федеральной 
образовательной программой дошкольного образования, утвержденной приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 25.11.2022 № 1028 «Об 
утверждении федеральной образовательной программы дошкольного 
образования»; 
 2.7. в срок до 01.09.2023 привести адаптированные основные 
общеобразовательные программы ОУ (в том числе режим и распорядок дня 
дошкольных групп, календарный план воспитательной работы и др.) в 
соответствие с федеральной адаптированной образовательной программой 
дошкольного образования, утвержденной приказом  Министерства просвещения 
Российской Федерации  24.11.2022 № 1022 «Об утверждении федеральной 
адаптированной образовательной программы дошкольного образования для 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья».  

3. Заместителям заведующей Бурловой О.В., Лушниковой Н.Е., Дик Н.П., 
заведующей хозяйством Карендюхиной О.А.: 

3.1. в срок до 05.09.2023 провести тренировочную эвакуацию 
воспитанников, педагогических и других работников ДОУ с целью отработки 
правил поведения при возникновении чрезвычайных ситуаций. 

4. Специалисту по охране труда Медведкову А.Ю. в срок до 05.09.2023 
провести инструктажи с педагогическими и другими работниками ДОУ (под 
подпись в журнале инструктажей) по охране труда. 

5. Заместителю заведующей Калининой Ю.И., старшему воспитателю 
Ненаховой У.А. осуществлять постоянный контроль за обеспечением открытости 
и доступности информации для участников образовательных отношений согласно 
Федеральному закону от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», постановлению Правительства Российской Федерации от 20.06.2021 
№ 1802 «Об утверждении Правил размещения на официальном сайте 
образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" и обновления информации об образовательной организации, а также о 
признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых 
актов Правительства Российской Федерации», приказу Федеральной службы по 
надзору в сфере образования и науки от 14.08.2020 № 831 «Об утверждении 
требований к структуре официального сайта образовательной организации в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату 
представления информации», приказу Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 09.11.2015 № 1309 «Об утверждении порядка 
обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых 
услуг в сфере образования, а также оказания им при этом необходимой помощи» в 
части, касающейся размещения информации на официальном сайте 
образовательного учреждения. 

6. Заместителю заведующей Токаревой О.В., старшим воспитателям  
Ненаховой У.А., Антоновой М.А. обеспечить условия для освоения 
обучающимися в возрасте от 5 до 8 лет дополнительных общеразвивающих 



программ в 2023–2024 учебном году в соответствии с целевыми значениями 
показателя охвата обучающихся дополнительным образованием (не менее 80 % 
детей в возрасте от 5 до 18 лет для общеобразовательных учреждений и 
дошкольных образовательных учреждений). 
 7. Делопроизводителю Паниной Ю.В. в срок до 28.08.2023 ознакомить всех 
ответственных должностных лиц, указанных в настоящем приказе под личную 
подпись. 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 
 
Заведующая                                                                                        Н.В.Стрельникова 
 
С приказом ознакомлены: 
 
________________              /_______________/  «_____» __________ 20____ г. 
________________              /_______________/  «_____» __________ 20____ г. 
________________              /_______________/  «_____» __________ 20____ г. 
________________              /_______________/  «_____» __________ 20____ г. 
________________              /_______________/  «_____» __________ 20____ г. 
________________              /_______________/  «_____» __________ 20____ г. 
________________              /_______________/  «_____» __________ 20____ г. 
________________              /_______________/  «_____» __________ 20____ г. 
________________              /_______________/  «_____» __________ 20____ г. 
________________              /_______________/  «_____» __________ 20____ г. 
________________              /_______________/  «_____» __________ 20____ г. 
________________              /_______________/  «_____» __________ 20____ г. 
________________              /_______________/  «_____» __________ 20____ г. 
 
 
 
 
 
 


		2023-09-07T11:21:58+0300
	Стрельникова Наталья Владиславовна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




